

Asociación de Municipios del Camino Ignaciano elkartearen estatutuak

SARRERA

1522an Loiolako Inazio erromesak, jakin gabe, Inaziotar Bidea marraztu zuen bere oinen azpian. Azpeitia eta Manresa arteko 700 kilometroko bidea da eta, gaur egun, Euskadi, Nafarroa, Errioxa, Aragoi eta Kataluniako lauogeita hamar herri inguru zeharkatzen ditu. Bost menderen ostean, herri horiek lehen mailako ondarea dute beren lurraldeetan, erromesak utzitako oinatzei esker.

Pentsalari eta erlijioso izango zenak bidea egin eta 500 urtera, jesuiten ordenaren gidaritzapean, Bidea sortu zen, betiere erromesaldi erlijioso baten ikuspegitik. Era berean, Bideak zeharkatzen dituen autonomia-erkidego, eskualde eta herriak turistikoki oso gutxi edo batere garatuta daude, eta garapen sozial eta ekonomikoari turismoa ere gehitzeko aukera ikusi zuten.

Hala ere, Bideak zeharkatzen duen lurralde-aniztasunak, zalantzarik gabe, aberastasuna ematen dion arren, gobernantza erronka bat ere planteatzen du. Bidean eragina duten autonomia-, probintzia- eskualde-, udal-administrazioak, baita administrazio pribatuak ere, asko direnez, ezin izan da orain arte, modu eraginkorrean, Bidea turistikoki sustatu.

Hori dela eta, Inaziotar Bideko herriek elkarte bat sortzeko eta Bidearen turismo-sustapena modu koordinatuan egiteko beharra ikusi dute, hala, produktuaren sorkuntza eta zabalkundea gidatuz, lurralde horietan inpakturik onena lortzeko.

Elkarteak Bidea modu erlijiosoan soilik ulertzen duen ikuspegia gainditzea sustatu nahi du, eta ondarearen eta trukearen ardatz bihurtu.

Horrek esan nahi du Bidea ardatz turistikoki gisa ulertuko dela, eta garai guztietako aktibo materialek eta ez-materialek turismo-produktu bat sortzen laguntzen dute; produktu hori ez da nahitaez oinekin ezagutu behar, ezta arrazoi espiritualengatik ere.

Esan nahi du, halaber, Bidea truke-ardatz bat dela, tamaina, paisaia edo kultura desberdinetako udalerriak lotzen dituena, baina batzuek besteengandik ikas dezaketen errealitate sozial, ekonomiko eta kultural asko partekatzen dituena.

Azkenik, elkarteak udalerriek, batez ere txikienek eta giza azpiegiturarik eta azpiegitura materialik gabekoek, Bidearen turismo-kudeaketan dituzten gabeziak betetzeko ere balio behar du. Bidea continuum baten gisa ulertzearen erantzuna da, eta bere lurralde-trazaduraren kohesioa funtsezkoa da turismo-proposamenaren kalitateari eta erakargarritasunari eusteko.

I. TITULUA. Xedapen orokorrak

1. artikulua. Izena eta araubide juridikoa

Entitatea "Asociación de Municipios del Camino Ignaciano" izenarekin sortu da. Elkarteak "AMCI" siglak erabiltzen ditu izendatzeko. Elkarteak elkartzeko eskubidea arautzen duen martxoaren 22ko 1/2022 Lege organikoan eta bere estutueta jasotakoaren arabera arautzen ditu jarduerak.

Elkartea nortasun juridiko propioa eta gaitasun juridiko osoa duen erakundea da. Ez du irabazi-asmorik.

2. artikulua. Elkartearen xedeak

Hauek dira elkartearen xedeak:

- Azpeitia eta Manresa artean doan bidearen parte diren udalerrien arteko lankidetzaren sare bat ezartzea Inaziotar Bidearen turismo-sustapenerako.
- Inaziotar Bidearen turismo-garapena sustatzea, zeharkatzen dituen udalerrien berezko turismo-baliabideei balioa emango dien produktu gisa, eta paisaia, tokiko biztanleak eta Bideaz gozaten duten pertsonak errespetatzen dituen turismo-eredu jasangarri baten ikuspegitik.
- Lurralde-lankidetzarako euskarriak eskatzea autonomia-erkidegoetako, Espainiako eta Europako administrazioei, helburu hauek lortzeko.
- Lurraldearen turismo-garapenean, kulturean, ekonomikoan, kooperatiboan, teknologikoan eta berritzailean eragina duten proiektuetarako autonomia-erkidegoetako, Espainiako eta Europako finantzaketa-programak eskuratzea, garai berriek eskatzen dutenaren arabera.
- Inaziotar Bidearekin edo Inaziotar Ondarearekin loturaren parte duten erakunde eta organismoekin aliantzak sustatzea.
- Foro iraunkor bat sortu eta mantentzea, hiri, enpresa, administrazio, unibertsitate eta interesa duten beste erakunde eta kolektiboek Inaziotar Bidearen inguruan sortu behar diren ekimen anitzak aztertu, eztabaidatu, proposatu eta horietan parte hartu ahal izateko.
- Sinatzaileen interesekin bat datozen turismo-jarduerak eta irudi bateratua zabaltzeko jarduerak planifikatzea.
- Autonomia-erkidegoek eta Estatuko turismo-administrazioak lurralde horietan dituzten plangintzetan modu aktiboan parte hartzea eta haiekin lankidetzan aritzea.
- Giza azpiegiturarik eta azpiegitura materialik ez duten udalerritxikienei Bidearen turismo-kudeaketarekin laguntzea.

Xede horiek lortzeko, elkarteak jarduera hauek egiten ditu:

- Estatuko eta nazioarteko merkatuak erakartzea.

- Produktu osoaren komunikazioari eta sustapen espezializatuari buruzko ekintzak integratzea.
- Produktu osoa dinamizatzeari buruzko ekintzak integratzea.
- Turismo-zerbitzuen hornitzaileak prestatzea, turistei esperientzia paregabea emateko.
- Merkatuan produktu bermatu bat aurkeztea.
- Turismo-esperientzian irisgarritasun unibertsala bermatzea.
- Lurraldeko eragileak sentsibilizatzea.
- Produktuaren inguruan inplikaturako lurraldeen garapen estrategikoan aktiboki parte hartzea eta laguntzea, eta potentzial handiena lortzea.
- Eragile eta aliantza berriak biltzea.
- Turismo-produktua hobetzeko proposamenak egitea.
- Turismo-garapenaren eraginarekin lotutako datuen eta adierazleen behatoki bat mantentzea.
- Erakundearen helburuak lortzeko behar diren lantaldeak eta antolamendua koordinatzea.
- Barne-komunikazioko fluxua egonkor mantentzea, kide guztien kohesioa eta parte-hartzea lortzeko.
- Finantzaketa-iturri publiko eta/edo pribatu posibleak bilatzea, aztertzea, eskatzea eta kudeatzea, haien helburuak garatzera bideratutako dirulaguntzen deialdiak, hain zuzen.

3. artikulua. Helbidea eta lurraldetasuna

1. Elkaratearen helbidea Manresan dago (Plaza Mayor, 1). Hala ere, Batzar Nagusiak, egoki irizten dionean, aldatu ahal izango du egoitza, eta jarduerak deszentralizatu ahal izango dira.
2. Elkaratearen ordezkariak sortu ahal izango dira Espainiako edozein tokitan zerbitzuak emateko. Sorrera-hitzarmenean arautuko da haren araubidea.
3. Elkarate horren eginkizun eta jarduera gehienak Espainiako estatuan gauzatzen dira.
4. Elkarateak beste lankidetzak-harremanak izan dezake antzeko helburuak dituzten beste elkarate edo erakunde batzuekin. Elkarateak kooperazio- eta lankidetzak-harremanak izan ditzake beste herrialde batzuetako antzeko beste erakunde batzuekin. Era berean, antzeko helburuak dituzten nazioarteko erakundeekin beste edozein harreman mota izan ditzake.

4. artikulua. Iraupena

Elkaratearen iraupena mugagabea izango da, eta Batzar Nagusiaren erabakiz edo legean aurreikusitako edozein arrazoirengatik baino ez da desegingo.

II. TITULUA. Elkarteko kideak eta haien eskubideak eta betebeharrak

5. artikulua. Kideak

Elkartearen kide izan daitezke Inaziotar Bideak zeharkatzen duen edozein udalerrri.

6. artikulua. Atxikitzea

1. Atxikitzeko erabakia toki-erakundeko osoko bilkurak edo organo eskudunak hartu behar du, eta behar bezala jakinarazi behar zaio elkarteari.
2. Batzar eratzaillearen ondoren elkartera batu nahi duten udalerrriek eskaera idatzi bat aurkeztu beharko diote Batzar Nagusiari, eta Batzarrak egingo den lehenengo bileran ebatziko du.
3. Elkartean sartzen diren kide guztiek bazkide arrunten kategoria izango dute, eta Elkarteei buruzko 1/2002 Legean eta estatutu hauetan aurreikusitakoaren arabera arautuko dira beren betekizun eta betebeharrak.

7. artikulua. Eskubideak

Hauek dira elkartekideen eskubideak:

1. Batzar Nagusiaren bileretara joatea eta, ordezkarien bidez, hitza eta botoa izatea.
2. Ordezkaritza-postuak edo zuzendaritza-karguak hautatzea edo horietarako hautatuak izan ahal izatea.
3. Kasu bakoitzean lortzen duten ordezkaritza gauzatzea.
4. Gobernuan eta kudeaketan eta elkartearen zerbitzu eta jardueretan parte hartzea, lege- eta estatutu-arauen arabera.
5. Batzarrari eta Zuzendaritza Batzordeari elkartearen bizitza osoagoa eta oinarrizko helburu sozialak gauzatzeko eraginkorragoa egiten lagun dezakeen guztiaren berri ematea.
6. Zuzendaritza Batzordearen edo elkarteko agintarien administrazioari eta kudeaketari buruzko azalpenak eskatzea eta lortzea.
7. Diziplina-neurriak hartzean, aldez aurretik entzutea.
8. Elkartearen jardueri buruzko informazioa jasotzea.
9. Elkarreak ezartzen dituen edo eskura dituen zerbitzu komunak erabiltzea.
10. Lan-batzordeetan edo lantaldeetan parte hartzea.
11. Estatutuen ale bat izatea.
12. Elkartearen liburuak kontsultatzea.
13. Argibideak eta txostenak eskatzea eta jasotzea horretarako ahalmena duten organoen bitartez.

8. artikulua. Betekizunak

Hauek dira elkartekideen betekizunak:

1. Elkaratearen helburuekin konprometitzea eta helburu horiek lortzeko aktiboki eta proaktiboki parte hartzea.
2. Elkartea mantentzen laguntzea, ezartzen diren kuotak ordainduz.
3. Estatutuetakoko xedapenetatik sortzen diren gainerako betebeharrak betetzea.
4. Elkarateko Zuzendaritza Batzordeak balioz hartutako erabakiak onartzea eta betetzea.
5. Batzar Nagusien bileretara eta deitzen diren beste batzuetara joatea.
6. Elkaratearen helburuen aurka ez egiteko moduan jardutea.

9. artikulua. Elkaratekide-izaera galtzea

Elkaratekide-izaera galdu egingo da:

1. Elkaratekideak hala erabakitzen badu, dagokion osoko bilkurak edo organo eskudunak onartzen badute; erabakia elkarateari jakinarazi beharko zaio.
2. Estatutuetakoko betebeharrak betetzen ez badira.
3. Kuotak ordaintzen ez badira.

Baja erabakiaren jakinarazpena jasotzen den unetik aurrera hasiko da.

III. TITULUA. Antolaketa eta funtzionamendua

10. artikulua. Elkaratearen organoak

Honako organo hauek arautuko dute elkartea:

1. Batzar Nagusia
2. Zuzendaritza Batzordea
3. Zuzendaritza eta Zuzendariordetza

1. kapitulua Batzar Nagusia

11. artikulua. Osaera

1. Batzar Nagusia da elkaratearen organo gorena. Erakunde elkartuetakoko ordezkariak osatzen dute.
2. Erakunde elkartu bakoitzak boto bat izango du, ordezkari bat duen pertsonak gauzatuko duena.
3. Erakunde elkartu bakoitzak, korporazioko kideen artean, ordezkari titular bat eta ordezkari bat izendatuko ditu, administrazio bakoitzari aplikatu beharreko araudiaren

arabera. Nolanahi ere, elkartutako toki-erakundeko alkateak edo lehendakariak, titulartasuna edo ordezkapena betetzeko berariaz izendatu ez badute, erakunde kidearen ordezkaritza izango du Batzar Nagusiaren aurrean, betiere ordezkari titularrak eta ordezkoak ezin badute botoa eman bilkuran ez egoteagatik.

4. Kide guztiak Batzar Nagusiaren erabakien mende geratuko dira, bertaratu ez direnak, ados ez daudenak eta bozkatzeari uko egin dioten bertaratutakoak barne.
5. Batzar Nagusiaren bilerak ohikoak edo ezohikoak izan daitezke.

12. artikulua. Atribuzioak

Batzar Nagusiak ahalmen hauek ditu:

1. Elkarteko lehendakaria eta lehendakariordea hautatzea.
2. Zuzendaritza Batzordearen kudeaketa, aurrekontua eta urteko kontuak onartzea, hala badagokio.
3. Zuzendaritza Batzordeko kideak aukeratzea eta bereiztea, eta haien jarduera kontrolatzea.
4. Estatutuak aldatzea.
5. Elkartea finantzatzeko edo gastuak ordaintzeko kontribuzioen forma eta zenbatekoa adostea, elkartearen ondarrerako ekarpenak barne.
6. Elkartea eraldatzea, fusionatzea, zatitzea edo desegitea erabakitzea.
7. Federazio edo konfederazioetan sartzea eta baja ematea erabakitzea.
8. Onura publikoa izateko deklarazioa eskatzea.
9. Barne-erregimeneko araudia eta haren aldaketak onartzea, hala badagokio.
10. Bazkide izateagatik aurkeztutako eskabideak, eta behin betiko banantzea ez den beste arrazoi batengatik izandako altak eta bajak ezagutzea eta ebaztea.
11. Gobernu Batzordeak hutsegite oso larriengatik ezarritako diziplina-bajak eta gainerako zehapenak berrestea, hala badagokio.
12. Elkarteko beste ezein organori berariaz esleituta ez dauden gaiak ebaztea.
13. Elkartearen helburuei eragiten dieten beste gai orokor batzuen inguruan eztabaidatzea.

13. artikulua. Bilkurak egitea eta horien maiztasuna

1. Batzar Nagusiak gutxienez urtean behin egiten du ohiko bilkura, eta, nolanahi ere, tokiko gobernuak eratu eta lau hilabeteko epean.
2. Batzar Nagusiaren bilkurak, ahal dela, aurrez aurre egingo dira, nahiz eta formatu telematikoak edo formatu hibridoak, aurrez aurrekoak edo telematikoak, onartzen diren. Aurreko bilkuran Batzarrak berak erabaki duen lekuan egingo da.

3. Bideokonferentzia bidez edo beste komunikabide batzuen bidez egiten diren bileretan bermatuta egon behar dute bertaratutako identifikazioak, komunikazioaren jarraipenak, eztabaidan esku hartzeko aukerak eta botoa emateko aukerak. Kasu horretan, bileraren buru den pertsona dagoen lekuan egingo dela ulertzen da.

14. artikulua. Deialdia

1. Batzarra Zuzendaritza Batzordeak deitzen du, eta deialdiak, gutxienez, gai-zerrenda, lotura telematiko edo leku presentziala, bileraren eguna eta ordua jaso behar ditu.
2. Deialdia bileraren eguna baino gutxienez hamabost egun lehenago jakinarazi behar da, banaka eta helbide elektronikoko korporatibora bidalitako mezu elektronikoko baten bidez. Helbide elektronikoko hori elkarteak izan behar duen bazkideen zerrenda eguneratua jasoko da, eta elkartekidearen bertaratzea edo desenkusa bide beretik baieztatu behar da.
3. Lehendakariak Batzar Nagusien ezohiko deialdia egin dezake, egoki irizten badiu, eta bazkideen % 10ek eskatzen duenean egin beharko du. Kasu horretan, eskaera egin eta hirurogei eguneko epean egingo da batzarra.

15. artikulua. Bilkuren garapena

1. Batzar Nagusiaren bilera elkarteko lehendakariak edo hark eskuordetutako pertsonak egingo dituzte. Ez badago, lehendakariordeak edo Batzordeko kide zaharrenak edo eskuordetu zaienak ordezkatzeko dute, hurrenez hurren. Zuzendaritza Batzordean idazkari denak kargu bera beteko du Batzarrean ere.
2. Idazkariak bilera bakoitzaren akta egingo du, eta lehendakariarekin batera sinatu beharko du. Eztabaiden laburpen bat, hartutako erabakien testua, bozketen zenbakizko emaitza eta bertaratutako zerrenda jaso behar dira aktan.
3. Bileraren akta hurrengo Batzar Nagusian onartuko da.

16. artikulua. Quorum

1. Batzar Nagusia baliozkotasunez eratuko da lehenengo deialdian, elkartekideen heren bat badago, bertaratuta edo ordezkatuta.
2. Quorum nahikorik ez badago, lehen deialdian adierazitako ordua baino ordu erdi geroago eratuko da bigarren deialdian, baldin eta elkartekideen bosten bat badago, bertaratuta edo ordezkatuta.

17. artikulua. Gai-zerrenda

1. Gutxienez kideen % 10 ordezkatzeko duen talde batek Zuzendaritza Batzordeari eska diezaioke gai bat edo gehiago sar ditzala Batzar Nagusiaren gai-zerrendan, eta gai-zerrenda horretan sartu beharko ditu. Deialdia egin bada, deialdia jaso eta bilera egiteko aurreikusitako egunaren lehenengo herenean egin behar da eskaera, kide guztiei gai-zerrenda zabaldu dela jakinarazi ahal izateko.
2. Zuzendaritza Batzordeak aztertu beharreko gai bat edo gehiago sar ditzake gai-zerrendan, nahiz eta Batzarra jadanik deitua izan. Kasu honetan, deialdia jaso eta organo hau bildu behar den egunaren arteko lehen herenaren barruan egin ahal izango du.

3. Behar bezala arrazoitutako presako arrazoiengatik, Zuzendaritza Batzordeak aldez aurretik jakinarazi ez diren gaiak sar ditzake gai-zerrendan. Kasu horretan, ezin izango da gai horiei buruz inolako erabakirik hartu, Batzar Nagusiak aldez aurretik gai-zerrendan sartzea berretsi ezean.

18. artikulua Erabakiak hartzea

1. Batzar Nagusiaren bileretan, bazkide bakoitzari boto bat dagokio.
2. Toki-erakundeek beste toki-erakunde elkartu bati eskuordetu ahal izango diote botoa, barne-araudiaren arabera.
3. Hartutako erabakiak betearazleak izango dira Batzar Nagusiaren bileran onartzen direnetik.
4. Batzar Nagusiaren erabakiak, ondorio guztietarako, bertaratutakoen edo ordezkaturakoen gehiengo soilez hartuko dira, estatutu hauetan gehiengo kalifikaturen bat jaso ezean.

II. kapitulua Zuzendaritza Batzordea

19. artikulua Osaera

1. Zuzendaritza Batzordeak elkartea arautu, administratu eta ordezkatzeko du.
2. Lehendakariak, lehendakariordeak, idazkariak, diruzainak eta bokalek osatzen dute organo hau. Bokalen kopurua Batzordeak zehazten dituen beharren arabera izango da.
3. Elkarteko kide diren erakunde guztiak hautatu ahal izango dira, eta, betiere, Bidearen hasierako (Azpeitia) ordezkari bat eta Bidearen amaierako (Manresa) ordezkari bat egongo dira une oro.
4. Zuzendaritza Batzordeko kideak Batzar Nagusiak bozkatuta aukeratzen dira. Pertsona hauek bazkideak eta adinez nagusiak izan behar dute. Aukeratutako pertsonak kargua onartu ondoren hasiko dira lanean.
5. Karguak toki-erakundearen agintaldian betetzen dira.
6. Ordezkaritza-izaera galtzeak kargua galtzea ekarriko du.
7. Agintaldia amaitzean edo ordezkari-izaera galtzean sortzen diren lanpostu hutsak kargua uzten duen kidearen ordezkari-izaera bera betetzen duen toki-erakundearen ordezkariak beteko ditu (era berean, toki-erakundearen ordezkari-izaera mantentzen duen pertsona berrautatu ahal izango da).
8. Toki-erakunde bakoitzak Batzar Nagusiari jakinarazi beharko dio, gehienez ere hiru hilabeteko epean, toki-erakundearen bi ordezkari izendatu direla, agintaldi berriagatik edo ordezkari-izaera galtzeagatik. Ordezkari horiek titular eta ordezkari gisa jardungo dute elkartean, hala badagokio.
9. Agintaldia amaitu edo ordezkari-izaera galdu eta karguak berriro bitartean, karguak karguaz jabetuko dira.

10. Agintaldi bakoitzaren amaieran, eta gehienez ere lau hilabeteko epean, Batzar Nagusia deituko da, besteak beste, Zuzendaritza Batzordeko karguak berritzeko.
11. Zuzendaritza Batzordeko kideek inolako ordainsaririk gabe beteko dute kargua.

20. artikulua Kideen izendapena eta kargu-uztea

1. Karguen izendapena eta kargu-uztea Elkartearen Erregistro Orokorrari jakinaraziko zaizkio, Idazkaritzak Lehendakartzaren oniritziarekin emandako ziurtagiriaren bidez. Ziurtagirian karguen izendapena eta kargu-uztea egiten duen bilkuraren behin-behineko akta erantsiko da. Izendapena edo berritzea gertatuz gero, kargu horiek beteko dituzten pertsonen onarpena ere jaso beharko da.
2. Agintaldiko arauzko epea amaitu baino lehen kargu-uztea honako arrazoi hauengatik gerta daiteke:
 - a. agintaldia amaitzea erakunde publikoen kasuan edo kargu hautetsia galtzea
 - b. heriotza edo absentzia-adierazpena, pertsona fisikoen kasuan, edo iraungipena, pertsona juridikoen kasuan
 - c. ezintasuna edo gaitasungabetzea
 - d. gobernu-organoari jakinarazitako ukoa
 - e. Batzar Nagusiak erabakitako banaketa
 - f. legeak edo estatutuek ezartzen duten beste edozein arrazoi.
3. Zuzendaritza Batzordean sortzen diren hutsuneak Batzar Nagusiaren lehenengo bileran bete behar dira. Bitartean, elkarteko kide batek hutsik dagoen kargua bete ahal izango du behin-behinean.

21. artikulua Atribuzioak

Zuzendaritza Batzordeak ahalmen hauek ditu:

1. Elkartea ordezkatzea, zuzentzea eta kudeatzea, Legeak onartzen duen modurik zabalenean. Era berean, Batzar Nagusiak hartutako erabakiak betetzea, Batzar honek ezartzen dituen arau, jarraibide eta ildoen arabera.
2. Erakunde publikoen aurrean agertzeari dagokionez beharrezkoak diren erabakiak hartzea, baita mota guztietako lege-ekintzak gauzatzeko eta bidezko errekurtsioak jartzeko ere.
3. Batzar Nagusiari elkartearen interesen defentsa proposatzea.
4. Batzar Nagusiari elkarteko kideek ordaindu beharreko kuotak ezartzearen defentsa proposatzea.
5. Batzar Nagusiak deitzea eta hartzen diren erabakiak betetzen direla kontrolatzea.
6. Ekitaldi bakoitzeko balantzea eta kontuen egoera Batzar Nagusiari aurkeztea, onar ditzan, eta hurrengo ekitaldiko aurrekontuak prestatzea.
7. Elkarteak izan ditzakeen enplegatuak kontratatzea.
8. Kontabilitatea ikuskatzea eta zerbitzuek normaltasunez funtzionatzeaz arduratzea.

9. Batzordeak edo lantaldeak ezartzea, elkartearen helburuak ahalik eta modu efikaz eta eraginkorrenean lortzeko, eta talde horiek gauzatu nahi dituzten ekintzak baimentzea. Zuzendaritza Batzordea lantaldeak edo batzordeak aztertzeaz arduratuko da. Zuzendaritza Batzordeak zein maiztasunekin jaso behar duen bere jardueren txosten xehatua enkargatzen diren pertsonengandik ezarriko du.
10. Lantalde bakoitzaz arduratu behar duten Zuzendaritza Batzordeko kideak izendatzea, talde berberak proposatuta.
11. Erakunde publikoen, entitateen eta beste pertsona batzuen aurrean beharrezko kudeaketak egitea, honako hauek lortzeko:
 - a. dirulaguntzak edo bestelako laguntzak
 - b. biltzeko edo elkartzeko leku izan daitezkeen lokalak edo eraikinak erabiltzea.
12. Edozein kreditu- edo aurrezki-establezimendutan kontu korrontek eta aurrezki-libretak irekitzea eta gordailu horretan dauden funtsak erabiltzea.

Funtsen erabilera 31. artikuluan zehazten da.
13. Estatutuek aurreikusi ez duten edozein kasu behin-behinean ebaztea eta horren berri ematea Batzar Nagusiaren lehenengo bileran.
14. Elkarteko beste gobernu-organo bati berariaz esleitu ez zaion edo berariaz eskuordetu zaion beste edozein ahalmen.

22. artikulua Deialdiak, bilkurak eta erabakiak hartzea

1. Elkarteko lehendakaria Zuzendaritza Batzordeko burua da.
2. Zuzendaritza Batzordea edo hark eskuordetzen duen batzordea ohiko bilkuran bilduko da, lehendakariak deialdia egin ondoren, gutxienez urtean hirutan.
3. Zuzendaritza Batzordearen bilerak formatu telematikoan, presentzialean edo hibrido telematiko eta presentzialean egin ahal izango dira. Aurrez aurreko lekua edo bilera birtualerako esteka behar bezala jakinaraziko da deialdiaren bidez.
4. Ohiko bilkura egiteko, gutxienez 15 egun lehenago deitu beharko zaie kideei, eta ezohiko bilkura egiteko, gutxienez 10 egun lehenago.
5. Deialdia posta elektronikoz edo beste bitarteko telematiko batzuen bidez egin ahal izango da.
6. Bilera baliozkoa izan dadin, bai ohiko bilera, bai ezohikoa, beharrezkoa izango da Lehendakaritza, Idazkaritza eta Zuzendaritza Batzordeko gutxienez bi kide bertaratzea.
7. Zuzendaritza Batzordearen erabakiak bertaratutako edo ordezkaturako kideen gehiengo soilez hartuko dira. Hartutako erabakiak akta-liburuan jaso behar dira, eta Zuzendaritza Batzordeko Idazkaritzak edo Lehendakaritzak sinatu behar ditu. Bilera bakoitzaren hasieran, aurreko bilkurako akta onartu edo berretsi behar da. Zuzendaritza Batzordeko kide bakoitzari boto bat dagokio.

23. artikulua Ahalmenak eskuordetzea

1. Zuzendaritza Batzordeak bere ahalmenetako bat batzorde edo lantalde baten edo batzuen esku utz dezake, baldin eta kideen bi herenen aldeko botoa badu.
2. Halaber, quorum berarekin, agintari batzuk izenda ditzake haien esku uzten duen eginkizuna betetzeko, kasu bakoitzean egoki deritzon ahalmenekin.
3. Kontuen formulazioa, ezta Batzar Nagusiak baimendu edo onartu behar dituen egintzak ezin izango dira eskuordetu.

III. kapitulua Lehendakaritza eta Lehendakariordetza

24. artikulua Izendapena eta funtzioak

1. Elkarteko lehendakaria Batzar Nagusiak aukeratuko du, elkarteko kide bakoitzak izendatutako ordezkari titularren artean.
2. Lehendakariari dagokio elkartearen legezko ordezkariak.
3. Lehendakariak honako ahalmen hauek izango ditu:
 - a. Elkartea legez zuzentzea eta ordezkatzeko, Batzar Nagusiak eta Zuzendaritza Batzordeak eskuordetuta.
 - b. Batzar Nagusiko eta Zuzendaritza Batzordeko debateak zuzendu eta nagusitzea.
 - c. Berdinketa gertatuz gero, kalitateko boto erabakitzaileria ematea.
 - d. Batzar Nagusiaren bileretarako deialdia ezartzea.
 - e. Zuzendaritza Batzordearen bilerak deitzea.
 - f. Elkarteko idazkariak egindako aktak eta ziurtagiriak ikus-onestea.
 - g. Karguari dagozkion gainerako eskumenak eta Batzar Orokorrak edo Zuzendaritza Batzordeak eskuordetutakoak.
 - h. Sozietatearen sinadura dokumentu publikoak edo pribatuak sinatzeko erabiltzea.
4. Lehendakaria ez badago edo gaixorik badago, lehendakariordeak edo Batzar Nagusiak izendatutako ordezkariak ordezkatu du.
5. Lehendakariordetzako ordezkariak aldi baterakoak zein iraunkorrak izan daitezke. Zuzendaritza Batzordean emango da ordezkariak iraunkorren berri.

IV. kapitulua Diruzaintza eta Idazkaritza

25. artikulua Izendapena eta funtzioak

1. Diruzainaren izendapena, kargugabetzea eta kargu-uztea Batzar Nagusiak onartuko du.
2. Diruzainari dagokio:
 - a. elkartearen baliabideak zaintzea eta kontrolatzea, eta aurrekontua, balantzea eta kontuen likidazioa egitea
 - b. kontabilitate-liburuaz arduratzea
 - c. kuoten ordainagiriak eta diruzaintzako beste dokumentu batzuk sinatzea

- d. Zuzendaritza Batzordeak onartutako fakturak ordaintzea. Faktura horiek lehendakariak ikus-onetsi behar ditu aldez aurretik.
3. Idazkaria izendatzea, kargugabetzea eta kargu-uztea Batzar Nagusiak onartuko du.
 4. Idazkariari dagokio:
 - a. elkartearen dokumentazioa jaso, artxibatu eta zaintzea
 - b. Batzar Nagusiaren eta Zuzendaritza Batzordearen bileren aktak idaztea, jasotzea eta sinatzea
 - c. akta-liburuaz arduratzea
 - d. entregatu beharreko ziurtagiriak idaztea eta baimentzea
 - e. bazkideen eta haien ordezkarien erregistro-liburuaz arduratzea.

V. kapitulua. Batzordeak edo lantaldeak

26. artikulua Eraketa eta funtzioak

1. Batzordeak edo lantaldeak eratu ahal izango dira elkartearen helburuekin zerikusi zuzena duten gaiei buruzko azterlanak eta proposamenak egiteko.
2. Batzordeak edo lantaldeak elkartearen helburuekin eta planekin lotutako alderdi zehatzen bat garatzeko sortzen dira.
3. Batzorde edo lantalde bat osatu nahi duten bazkideek proposatuko dute edozein batzorde edo lantalde sortzea eta eratzea. Taldea osatzen duten pertsonen kopurua mugatua izan beharko litzateke funtzionaltasuna bermatzeko, nahiz eta une batzuetan lankidetzari handiagoa behar izateko aukera egon. Elkartetik kanpoko pertsonak ere parte har lezakete, baldin eta helburuak aberasten badituzte eta helburuetara ekarpenak egiten badituzte, bai ezagutzagatik, bai aholkularitzagatik.
4. Batzordeen edo lantaldeen funtzionamendua elkartearen barne-araudian jasoko da, hala badagokio.

IV. titulua Erregimen ekonomikoa

27. artikulua Ondarea

Elkarte hau hasierako ondarrerik gabe sortu zen.

28. artikulua Baliabide ekonomikoak

Elkartearen baliabide ekonomikoak honela hornitzen dira:

1. Batzar Nagusiak bere kideentzat finkatutako kuotak, ohikoak eta ezohikoak izan daitezkeenak
2. dirulaguntzak
3. dohaintzak, herentziak edo legatuak
4. jardueren, zerbitzuen eta argitalpenen errendimendua
5. kreditu-eragiketak, Batzar Nagusiak berretsi beharrekoak.

29. artikulua Kuotak

1. Bazkide guztiek ekonomikoki eusteko betebeharra dute, kuoten edo ordainparteentz bidez, Batzar Nagusiak Zuzendaritza Batzordeak proposatuta zehazten duen moduan eta proportzioan.
2. Batzar Nagusiak ohiko eta ezohiko kuotak ezar ditzake.
3. Ohiko kuotak urtekoak izango dira. Zuzendaritza Batzordeak banaketa-ekitatearen printzipioa kontuan hartuta zenbatekoa proposatuko du, eta Batzarrak onartu beharko ditu.

30. artikulua Ekitaldi ekonomikoa

Ekitaldi ekonomikoa urte naturalarekin bat dator, eta abenduaren 31n itxiko da.

31. artikulua Kontu korrontekak

1. Kreditu- edo aurrezki-establezimenduetan irekitako kontu korrontetean edo aurrezki-libretetan, lehendakariaren, diruzainaren eta idazkariaren sinadurak agertu behar dira.
2. Funtsek erabili ahal izateko, nahikoa da bi sinadura izatea, eta horietako batek diruzainarena izan behar du nahitaez.

V. titulua. Diziplina araubidea

32. artikulua Zehapenak eta zehapen-prozedura

1. Zuzendaritza Batzordeak bazkideek egindako arau-haustekak zigortu ditzake.
2. Arau-hauste horiek arinak, larriak eta oso larriak izan daitezke. Kasuan kasuko zigorrak barne-araudian ezarritakoaren arabera izango dira, eta ohartarazpenak edo elkartetik kanporatzea har ditzakete barne, besteak beste.
3. Zehapen-prozedura ofizioz edo salaketa edo komunikazio baten ondorioz has daiteke. 10 eguneko epean, Zuzendaritza Batzordeak izapidegile bat izendatuko du, zehapen-espedita izapidetu eta ebazpena 15 eguneko epean proposatzeko, ustezko arau-hausleari entzun ondoren. Azken ebazpena Zuzendaritza Batzordeko kideen bi herenek arrazoitu eta onartu behar dute, eta gobernu-organo honek ere emango du 15 eguneko epean.
4. Zuzendaritza Batzordeak hutsegite oso larriengatik erabakitako zigorraren kasuan, interesdunek zehapena berrestea eska dezakete egiten den lehenengo Batzar Nagusian.

VI. titulua Estatutuak aldatzea

33. artikulua Aldatzeko erabakia

Estatutuen aldaketa Batzarrak onartu beharko du gehiengo osoz.

VII. titulua Elkarte desegitea

34. artikulua Desegiteko erabakia

1. Desegiteko, bat egiteko edo eraldatzeko erabakia helburu bakarrarekin deitutako Batzarraren ezohiko bilkura batean onartu beharko da, eta bilkuran dauden toki-erakundeetako ordezkarien hiru laurdenek aldeko botoa eman beharko dute.
2. Deseginez gero, erabakian likidazio-batzordearen izendapena jasoko da. Soberako ondasunik egonez gero, elkarteko kide diren erakundeei esleituko zaizkie, azken ekitaldi ekonomikoan bakoitzak ekarritako kuoten proportzioan.

XEDAPEN GEHIGARRIAK

Lehen xedapen gehigarria. Barne Araudia.

Estatutu hauek garatu eta aplikatzeko eta AMCIko organoen funtzionamendua arautzeko, Batzarrak barne-araudia onar dezake.

Bigarren xedapen gehigarria. Lankidetzaprotoakoloak.

AMCIk, bere helburuak lortzeko, lankidetzaprotoak, aholkularitza ez-loteslea eta elkarte eta erakundeekiko beste edozein harreman mota ezar ditzake. Horretarako, dagokion protoakoloa sinatu beharko du, erakunde bakoitzaren eskubideak eta betebeharrak jasoko dituena.

Protoakoloak onartzea Lehendakaritzari dagokio, eta Zuzendaritza Batzordeari emango dio horren berri.